
Voorstel

Datum vergadering: 19 februari 2020
Datum B&W: 11 februari 2020  

Portefeuillehouder: Peter Verheij
Auteur: Nicolette van Esdonk

Onderwerp: 
Aanpassen winkeltijdenverordening

Voorgesteld besluit:

1. Artikel 5 van de Winkeltijdenverordening 2019 te wijzigen.
2. Wijziging van artikel 5 van de Winkeltijdenverordening 2019 vast te stellen. 

Inleiding
Op 19 februari 2019 heeft de Raad de Winkeltijdenverordening 2019 vastgesteld en de oude 
verordening van 1996 ingetrokken. Destijds was één van de wijzigingen de verwerking van een 
verzoek om ruimere openingstijden op feestdagen van Hornbach. De bedoeling bij de wijziging vorig 
jaar was om aan dit verzoek tegemoet te komen. In de vigerende verordening was dit geregeld door 
onder andere de formulering 'gelegenheden van bijzondere aard'. Dit blijkt in de praktijk niet 
uitvoerbaar en werkbaar om aan het verzoek tegemoet te komen. Dit is nu aangepast in een wel 
passende formulering die tevens in overeenstemming is met omliggende gemeenten.

Beoogd effect
Door de aanpassing is het mogelijk voor detaillisten in Alblasserdam hun winkel van 12.00 uur tot 
18.00 uur open stellen op Tweede Paasdag, Tweede Pinksterdag, Tweede Kerstdag (mits deze niet 
valt op een zondag) en Hemelvaartsdag. Voor de openstelling op deze dagen  moet ontheffing worden 
aangevraagd bij het college van B&W. De ontheffing kan in één keer voor Tweede Paasdag, Tweede 
Pinksterdag, Tweede Kerstdag en Hemelvaartsdag worden aangevraagd. Elk nieuw kalenderjaar dient 
de ontheffing opnieuw te worden aangevraagd.

Argumenten
Naast deels tegemoetkoming aan de wensen van de detaillisten vindt er met de aanpassing ook 
aansluiting met de regio plaats. Onze buurgemeenten Zwijndrecht, Papendrecht, Dordrecht en 
Hendrik Ido Ambacht hanteren ook deze openingstijden.

Het niet verlenen van vrijstelling werkt illegale openstelling in de hand. Dit vraagt dan om consequent 
handhaven. 

Tenslotte biedt het aanpassen van de Winkeltijdenverordening rechtszekerheid en transparantie voor 
de winkeliers

Kanttekeningen
N.v.t.

Financiële informatie
Voorlopig zijn er op dit moment geen kosten aan verbonden. Het is raadzaam om het komend jaar als 
een overgangsperiode te hanteren. Na een periode van een jaar wordt bekeken hoe vaak er gebruik is 
gemaakt van de mogelijkheid van ontheffing. Afhankelijk hiervan kan er dan besloten worden om voor 
de ontheffingen leges te gaan heffen.



Uitvoering
Na vaststelling wordt artikel 5 van de Winkeltijdenverordening bekendgemaakt. Hierna treden de 
wijzigingen van de Winkeltijdenverordening in werking.

Communicatie
Het besluit tot wijziging wordt bekendgemaakt en gepubliceerd in het Gemeenteblad via het DROP. 
De vastgestelde tekst wordt op www.overheid.nl geplaatst. Daarnaast wordt de gewijzigde 
verordening gepubliceerd in De Klaroen. Daarnaast worden alle winkeliers geïnformeerd over de 
aanpassing door middel van een brief.

Eerdere besluitvorming
N.v.t.

Bijlagen
1. Verordening tot wijziging van de Winkeltijdenverordening  2019 (eerste wijziging)



CONCEPT RAADSBESLUIT

De raad van de gemeente Alblasserdam;

gelet op:
artikel 160, lid 1 onder b van de Gemeentewet

B E S L U I T:

1. Artikel 5 van de Winkeltijdenverordening 2019 te wijzigen.
2. Wijziging van artikel 5 van de Winkeltijdenverordening 2019 vast te stellen. 


